

Số: /KH-UBND

Hoàng Cát, ngày tháng 04 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 20/3/2024 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2024, với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo đảm an ninh, ATTP; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về an ninh, ATTP; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

#### II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2024

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 09/4/2024 và Công văn số 1478/BCĐTUATTP ngày 27/3/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 09/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về triển khai thực hiện Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2024. UBND xã Hoàng Cát tổ chức triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 trên địa bàn xã với chủ đề:

“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

#### III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI

- Thời gian: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2024.
- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã.

#### **IV. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động**

- UBND xã tổ chức hội nghị triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024, đảm bảo thiết thực, phù hợp, hiệu quả.
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan chuyên môn đóng trên địa bàn xã, thị trấn; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp xã.
- Địa điểm: lựa chọn địa điểm tập trung đông dân cư.
- Thời gian thực hiện: xong trước ngày 20/4/2024.
- Mời Các thành viên Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện được phân công phụ trách tham dự hội nghị phát động Tháng hành động tại xã.

##### **2. Công tác chỉ đạo**

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024
- Phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024; quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo về đảm bảo vệ sinh ATTP của các cấp, các ngành đến toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã.
- Thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn theo quy định.

##### **3. Công tác tuyên truyền:**

- Tuyên truyền, truyền thông rộng rãi bằng nhiều hình thức
- Nội dung tuyên truyền triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. Nội dung:
  - + Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về ATTP, đảm bảo chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; đề cao vai trò,
  - + Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở chăn nuôi, kinh doanh thực phẩm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ. Tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức đoàn thể và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
  - + Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.
  - + Tuyên truyền vận động, hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi, các cơ sở hàng tạp hoá kinh doanh trên địa bàn xã vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.
  - + Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền các nội dung đảm bảo vệ sinh ATTP trong tháng hành động
  - + Treo 05 băng zôn tuyên truyền với khẩu hiệu “nhiệt liệt hưởng ứng tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024” và “vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy đảm bảo thời gian cách ly sau khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật”

#### **4. Công tác kiểm tra.**

##### **4.1. Đoàn kiểm tra**

- Thành lập đoàn kiểm tra trong tháng hành động về ATTP, trưởng đoàn kiểm tra do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã đảm nhiệm; thành viên đoàn kiểm tra gồm: Trưởng trạm y tế, Công an xã, cán bộ, công chức chuyên môn và mời thường trực UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể tham gia giám sát

- Kiểm tra chất lượng thực phẩm nhằm phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các sai phạm và kiến nghị những giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại trong việc thực hiện các quy định vệ sinh an toàn thực phẩm

- Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả ngay sau kiểm tra

##### **4.2. Đối tượng kiểm tra:**

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, lưu thông trên thị trường, đặc biệt là cơ sở sản xuất kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát.. trên địa bàn xã

#### **5. Nội dung kiểm tra:**

*\* Đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm:*

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Bản cam kết bảo đảm ATTP.

- Giấy xác nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm, chứng nhận hợp chuẩn/ hợp quy đối với những sản phẩm thuộc diện bắt buộc phải công bố.

- Nhãn sản phẩm thực phẩm.

- Điều kiện bảo đảm ATTP

- Kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm

- Quảng cáo sản phẩm

- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết.

*\*Đối với cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản:*

- Chuồng nuôi phải tách biệt với nhà ở, dễ vệ sinh, khử trùng tiêu độc, phải có nơi để chứa, ủ chất thải rắn, chất thải lỏng đảm bảo vệ sinh thú y.

- Ao hồ trong nuôi trồng thủy sản được vệ sinh, các chất xử lý môi trường đảm bảo theo quy định của ngành thủy sản, không dùng hóa chất ngoài quy định đưa vào xử lý trong nuôi trồng thủy sản,

- Giống, vật nuôi có nguồn gốc rõ ràng, khỏe mạnh, được tiêm phòng các bệnh theo hướng dẫn thú y.

- Thức ăn, nước uống dung trong chăn nuôi không gây độc hại cho vật nuôi và người sử dụng sản phẩm.

- Thuốc thú y hóa chất, chế phẩm sinh học dung trong chăn nuôi phải theo hướng dẫn sử dụng ghi trên bao bì hoặc hướng dẫn của cán bộ thú y.

Người chăn nuôi được phổ biến hướng dẫn về thực hành sản xuất thực phẩm an toàn.

- Duy trì điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và cung cấp thông tin liên quan đến việc mua bán sản phẩm.

## V. NGUỒN LỰC

### 1. Kinh phí

- Nguồn kinh phí từ ngân sách thường xuyên của địa phương năm 2024.
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

### 2. Tài liệu

UBND xã chủ động xây dựng tài liệu truyền thông về ATTP dựa trên tài liệu tham khảo được đăng tải trên trang điện tử của Cục An toàn thực phẩm (địa chỉ <http://vfa.gov.vn>) và trang điện tử của các đơn vị trực thuộc bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương, Bộ Y tế...)

Mở chuyên mục, viết tin bài tuyên truyền về tháng hành động vì ATTP phát trên hệ thống truyền thanh xã và trang thông tin điện tử của xã.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Trạm y tế:

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho BCĐ quản lý vệ sinh ATTP xã triển khai, tổ chức thực hiện
- Tham gia đoàn kiểm tra trong tháng hành động năm 2024.
- Chịu trách nhiệm thu thập thông tin, tổng hợp và báo cáo kịp thời đầu đủ.
- Thường Xuyên kiểm tra các cửa hàng kinh doanh hàng tạp hoá. Trạm y tế phải kiểm tra các cửa hàng kinh doanh hàng tạp hoá về tem, nhãn của sản phẩm còn hạn sử dụng hay hết hạn sử dụng. Phát hiện kịp thời các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, các sản phẩm không còn hạn sử dụng. Nhắc nhở các chủ của hàng phải loại bỏ ngay các sản phẩm không còn hạn sử dụng.

### 2. Công chức văn hóa:

- Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ về nội dung, hình thức và thời lượng trong tháng hành động
- Treo băng zôn tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP tại các trục đường chính của xã, tại Chợ Đình và trạm y tế xã
- Thông báo các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thời gian kiểm tra và các cơ sở vi phạm về ATTP trên hệ thống truyền thanh của xã

### 3. Công an xã:

- Phối hợp xây dựng phương án đảm bảo ANTT, TTATXH trong suốt thời gian kiểm tra
- Cử cán bộ tham gia vào các đoàn kiểm tra theo lịch kiểm tra vệ sinh ATTP xã, đảm bảo thực hiện tốt công tác kiểm tra

### 4. Công chức tài chính:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt làm cơ sở thực hiện.
- Hướng dẫn, kiểm tra các bộ phận, cá nhân có liên quan sử dụng kinh phí đúng quy định

### 5. Cán bộ khuyến nông, thú y:

- Thường xuyên kiểm tra các cơ sở sản xuất, chăn nuôi, giết mổ phải đảm bảo vệ sinh ao chuồng, phát hiện bệnh sớm để dễ chữa trị, phòng trừ.
- Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện sâu bệnh kịp thời khuyến cáo cho bà con nhân dân phun thuốc phòng để đạt hiệu quả cao cho cây trồng.

**6. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể**

- Phối hợp tuyên truyền, truyền thông phổ biến về Luật và kiến thức về ATTP; tham gia và giám sát công tác kiểm tra vệ sinh ATTP
- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn.

**VII. CÔNG TÁC BÁO CÁO**

Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tháng hành động năm 2024 về ban chỉ đạo huyện theo tiến độ.

Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. UBND xã Hoàng Cát yêu cầu các đơn vị, bộ phận cán bộ, công chức chuyên môn có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Vp điều phối VSATTP huyện (B/c);
- Đảng ủy - UBND xã (B/c);
- Thành viên BCĐ xã, các thôn;(T/h).
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn An**